
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Sexta-feira •  29 de dezembro de 2023 •  Ano XI • Edição Nº 322

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  F Á B I O  A N T O N I O  O L I V E I R A  D E  A L M E I D A

h t t p : / / c m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA - ALTERAÇÃO QDD (Nº 18/2023) ........................................................................ 2



Sexta-feira
29 de dezembro de 2023
Ano XI • Edição Nº 322

- 2 -

 Câmara Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA - ALTERAÇÃO QDD (Nº 18/2023)

ESTADO DA BAHIA  

     CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA  

     GABINETE DO PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 18, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do 

Poder Legislativo Municipal para o exercício financeiro 

de 2024, e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
GOVERNADOR MANGABEIRA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no que dispõe a LDO/2024, aprovada pela Lei Municipal nº 743/2023, no seu art. 
62 e parágrafos, 

RESOLVE:  

Art. 1°. Fica aprovado, para o exercício de 2024, na forma do Anexo Único, que integra 
este Ato, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação da 
Unidade Orçamentaria integrante da estrutura do Poder Legislativo Municipal.  

Art 2°. A execução orçamentária e financeira obedecerá a estrutura de custos de projetos 
e atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com o respectivo Programa de 
Trabalho, fixado na Lei Orçamentária Anual. 

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de 
atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais 
normas aprovados em Decreto do Poder Executivo em obediência às exigências estabelecidas 
na Lei Complementar n° 101/2000. 

Art. 3°. Este Ato vigora de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024. 

GABINETE DO PRESIDENTE, EM 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Fábio Antônio Oliveira de Almeida  

Presidente 



Sexta-feira
29 de dezembro de 2023
Ano XI • Edição Nº 322

- 3 -

 Câmara Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
Praça da Bandeira - Centro

CNPJ: 40.514.804/0001-23 - CEP: 44.350-000 - GOVERNADOR MANGABEIRA - BA

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduzidoCLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ( Elemento de Depesa / Fonte de Recurso ) Valor Fixado

Poder: 1 - Poder Legislativo

Órgão: 1 - CAMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA

Secretaria: 01 - CAMARA MUNICIPAL

Unidade: 0101    - CAMARA MUNICIPAL

PROJETO: 1.31.0001.1.001 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO LEGISLATIVO

4.4.90.51.00 1.500.0000 Obras e Instalacoes 1001.4451.15000000 50.000,00

4.4.90.52.00 1.500.0000 Equipamentos e Material Permanente 1001.4452.15000000 70.000,00

120.000,00Total da Ação (PROJETO): 

ATIVIDADE: 1.31.0001.2.002 - MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO

3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2002.3111.15000000 1.410.000,00

3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais 2002.3113.15000000 310.000,00

3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil 2002.3314.15000000 40.000,00

1.760.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

ATIVIDADE: 1.31.0001.2.009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.1.90.04.00 1.500.0000 Contratacao por Tempo Determinado 2009.3104.15000000 1.000,00

3.1.90.11.00 1.500.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2009.3111.15000000 605.000,00

3.1.90.13.00 1.500.0000 Obrigacoes Patronais 2009.3113.15000000 133.000,00

3.3.90.14.00 1.500.0000 Diarias  -  Civil 2009.3314.15000000 3.000,00

3.3.90.30.00 1.500.0000 Material de Consumo 2009.3330.15000000 140.000,00

3.3.90.35.00 1.500.0000 Servicos de Consultoria 2009.3335.15000000 300.000,00

3.3.90.36.00 1.500.0000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2009.3336.15000000 5.000,00

3.3.90.39.00 1.500.0000 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2009.3339.15000000 300.000,00

3.3.90.47.00 1.500.0000 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2009.3347.15000000 1.000,00

1.488.000,00Total da Ação (ATIVIDADE): 

3.368.000,00Total da Unidade

3.368.000,00Total da Secretaria

3.368.000,00Total do Órgão

3.368.000,00Total do Poder

3.368.000,00Total da DESPESA

Página: 1 de 1 SIAFIC - 

FABIO ANTONIO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Presidente(a)

CPF: 986.074.995-72

EDVALDINO DOS SANTOS SILVA
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC-BA 030545/O-9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA - ALTERAÇÃO QDD (Nº 18/2023)



		2023-12-29T12:01:03-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




